
  S o e d a 
P u b l i c 
  R e l a t i o n s

広 報
いつまでも健康で住み続けられる、住みたくなるまち

町バスに新しい
　　　コースが仲間入りひこ～

　９月末で西鉄バス添田線が廃止になることに伴い、
10月１日から町バス川崎・田川コースが新しく運行を
開始します（詳細は２～３ページ）。



３　広報そえだ（令和７年８月号）

※西鉄バス添田線で停車していた添田町役場口、町境、鷹峰中学校、上米田、川崎本町口、丸山町、豊前川崎駅口、
田原、新中村橋、大海、三ケ瀬、後藤寺、春日橋には停車しません。

山町、豊前川崎駅口、山山町 豊前川崎駅口

※添田駅のバス停は、ＪＲ添田駅ホームから添田駅前ロータリーに変更になります。町バスは駅ホームに乗り入
れませんので、お間違えのないようお願いします。

地
域
の
足
と
し
て
長
年
運
行
し
て
き
た
、
め
ん
べ
い
添
田
町
工
場
か
ら
西
鉄
後
藤
寺
営
業
所
間
を

走
る
「
西
鉄
バ
ス
添
田
線
」
が
運
転
手
不
足
な
ど
の
影
響
か
ら
令
和
７
年
９
月
30
日
で
廃
止
と
な

る
こ
と
が
決
ま
り
ま
し
た
。

町
で
は
10
月
１
日
か
ら
代
替
交
通
と
し
て
添
田
町
バ
ス
に
よ
る
川
崎
・
田
川
コ
ー
ス
の
運
行
を
開

始
し
ま
す
。
運
行
ル
ー
ト
は
西
鉄
バ
ス
添
田
線
と
同
じ
ル
ー
ト
で
運
行
し
ま
す
が
、
運
行
本
数
や

バ
ス
停
を
減
ら
し
た
形
で
の
運
行
を
予
定
し
て
い
ま
す
。
時
刻
表
は
９
月
か
ら
添
田

町
役
場
や
町
バ
ス
車
内
で
配
付
し
ま
す
。
西
鉄
バ
ス
添
田
線
を
利
用
さ
れ
て
い
る
皆

さ
ん
に
は
ご
不
便
を
お
か
け
し
ま
す
が
、
ご
理
解
を
お
願
い
し
ま
す
。

広報そえだ（令和７年８月号）　２

添田　▶　川崎　▶　田川後藤寺方面

 添田町役場 6：50 〃 〃 〃 〃 13：00 〃 〃

 めんべい添田町工場 〃 〃 8：30 10：15 13：02 14：50

 伊原 6:52 8:32 10:17 13:04 14:52

 添田下町 6:53 8:33 10:18 13:05 14:53

 添田郵便局 6:54 8:34 10:19 13:06 14:54

 添田駅 6:57 8:37 10:22 13:09 14:57

 添田駅入口 6:58 8:38 10:23 13:10 14:58

 宮城病院 7:00 8:40 10:25 13:12 15:00

 庄（スーパー川食付近） 7:01 〃 〃 10:26 〃 〃 15:01

 庄（荒木商会付近） 〃 〃 8:41 〃 〃 13:13 〃 〃

 西添田駅口 〃 〃 8:42 〃 〃 13:14 〃 〃

 オークホール前 7:02 〃 〃 10:27 〃 〃 15:02

 新城 7:03 8:43 10:28 13:15 15:03

 乗泉寺 7:04 8:44 10:29 13:16 15:04

 真木 7:05 8:45 10:30 13:17 15:05

 富山町 7:06 8:46 10:31 13:18 15:06

 川崎町役場口 7:12 8:52 10:37 13:24 15:12

 東洋団地入口 7:17 8:57 10:42 13:29 15:17

 池尻 7:21 9:01 10:46 13:33 15:21

 商工会議所・田川病院前 7:22 9:02 10:47 13:34 15:22

 西鉄後藤寺営業所 7:28 9:08 10:53 13:40 15:28

田川後藤寺　▶　川崎　▶　添田方面

 西鉄後藤寺営業所 7:40 9:25 11:15 13:54 15:40

 商工会議所・田川病院前 7:46 9:31 11:21 14:00 15:46

 池尻 7:47 9:32 11:22 14:01 15:47

東洋団地入口 7:51 9:36 11:26 14:05 15:51

川崎町役場口 7:54 9:39 11:29 14:08 15:54

 富山町 8:00 9:45 11:35 14:14 16:00

 真木 8:01 9:46 11:36 14:15 16:01

 乗泉寺 8:02 9:47 11:37 14:16 16:02

 新城 8:03 9:48 11:38 14:17 16:03

 オークホール前 〃 〃 9:49 〃 〃 14:18 〃 〃

 西添田駅口 8:04 〃 〃 11:39 〃 〃 16:04

 庄（荒木商会付近） 8:05 〃 〃 11:40 〃 〃 16:05

 庄（スーパー川食付近） 〃 〃 9:50 〃 〃 14:19 〃 〃

 宮城病院 8:06 9:51 11:41 14:20 16:06

 添田駅入口 8:09 9:54 11:44 14:23 16:09

 添田駅 8:10 9:55 11:45 14:24 16:10

添田郵便局 8:13 9:58 11:48 14:27 16:13

 添田下町 8:14 9:59 11:49 14:28 16:14

 伊原 8:15 10:00 11:50 14:29 16:15

 めんべい添田町工場 8:16 10:01 11:51 14:30 16:16

 添田町役場 〃 〃 〃 〃 11:53 〃 〃 16:18

運　賃  距離に関係なく、乗車１回につき200円

運行日 平日のみ（土・日・祝日、12月29日から１月３日までは運休）

問 役場まちづくり課まちづくり推進係（☎82-5965）

添田町役場

 添田郵便局

 真木
 乗泉寺

 新城

 西添田駅口

 庄（荒木商会付近）
 宮城病院

 添田駅入口

 池尻

 東洋団地入口

 添田駅

 川崎町役場口

 富山町

伊原

添田下町

 西鉄後藤寺営業所

 商工会議所・田川病院前

添　田　町

川　崎　町

田　川　市

添田町バス「川崎・田川コース」の情
報は７月末時点のものです。10月１
日の運行開始までに変更した
ときは、町ホームページや町
バス車内でお知らせします



５　広報そえだ（令和７年８月号） 広報そえだ（令和７年８月号）　４

全国で「リチウムイオン電池」による発火事故や火災が発生中

燃えないごみが燃えてしまう！？
リチウムイオン電池、正しく分別を

　小学１、２年生の放課後学習
「学びっこ教室」（事業の詳細は
13ページ）では、プリントの丸付
けや簡単な学習指導を行ってい
ます。「よくできたね」と児童を
褒めると、こぼれるような笑顔
が返ってきて、参加するたびに
みんなパワーをもらっています。
また、児童とも顔見知りになり、
町内で見かけると「先生！！」
と嬉しそうに話しかけてくれる
児童もおり、地域での子育ての
大切さ、素晴らしさを実感でき
ます。

　充電式電池は、強い衝撃が加わると発熱・発火する危険が
あります。中でもリチウムイオン電池は可燃性の高い溶剤が
使われていて、特に発火する危険が高くなります。
　ごみ処理施設では収集した燃えないごみを機械により細か
く砕き処理を行います。職員が燃えないごみの処理を行う前
に分別を行っていますが、すべての充電式電池を取り除くこ
とは困難で、その際混入したリチウムイオン電池などの充電
式電池が破損し、発火する可能性があります。
　充電式電池は町が収集するごみ袋では出せません。ごみの
分別基準は次のフローチャートで確認ください。

　さくら環境センターでは田川地区消
防本部と合同で消防火災訓練を行って
います。５月の訓練では、施設職員に
よる初期消火や避難誘導の手順確認な
どの後、駆けつけ
た消防隊員による
消火訓練を行いま
した。

小型で高容量、繰り返し充電ができることから私た
ちの生活を支えるエネルギー源として普及している
「リチウムイオン電池」は、スマートフォンやモバイ
ルバッテリー、コードレス掃除機などの充電できる
製品に広く使われ、生活に欠かせない物となってい
ます。便利な反面、強い衝撃が加わると発火する恐
れがあるという危険もある「リチウムイオン電池」

は、燃えないごみとして捨てられて回収する際のご
み収集車やごみ処理施設で発火し、火災が発生する
ケースが全国で相次いでいます。中には火災後、ご
み処理施設の再稼働までに２年以上の月日を要する
施設もあります。ごみの適切な処理には、分別が大
切です。ごみの捨て方を再確認してみませんか。

55歳以上のベテラン世代が集まった「シニ
アパワーアップ塾」では、現在約50人の会
員が長年の経験や知識、技術を活かして、
地域のボランティア活動やまちづくりに参
加しています。
「シニアパワーアップ塾」は、シニア世代の
皆さんが一歩を踏み出すきっかけとなる活
動の場です。活動を通して人生の学びを深
め、新たな仲間と交流しながら自分らしく
社会とつながるチャンスです。
地域の未来を一緒につくって
いきましょう。あなたのご参
加をお待ちしています。

あなたの経験を地域の力に　オークホールを拠点に活動中

「シニアパワーアップ塾」新規塾生募集！

ペットボトル、ビン、カン、プラスチック製
容器包装、紙類・ダンボールは資源ごみです。
それぞれ分別して指定袋などで出しましょう

指定袋に入らない大きなものは粗大ごみです。
粗大ごみ専用シールを貼って出しましょう

加熱式電子タバコやハンディファンな
どの充電式小型家電で充電池が内蔵さ
れている有害ごみは、役場や家電量販
店に設置の回収ＢＯＸに出しましょう

資源にならない汚れた紙くず、野菜くずや食べ
残しなどの生ごみはもえるごみ袋に入れ、出して
ください。生ごみは水気をよく切ってください

資源にならないガラスや金属などはもえない
ごみ袋に入れ、出してください。ガラスや刃
物は紙に包んでください

　春に英彦山花園を彩るシャ
クナゲやアジサイなどの見頃
が終わったあと、毎年花摘み
を行っています。今年は５月
上旬にシャクナゲの花摘みを、
７月上旬にアジサイとラベン
ダーの花摘みを行いました。
花園内のシャクナゲは約5,000
本、アジサイは約2,000株、ラ
ベンダーは約1,500本あり、ボ
ランティアでその半分ほどの
花を摘みました。花摘みの後
のお茶はとてもおいしかった
です。

美しい花を咲かせるため

◉対象者　町内在住または在職で55歳以上の地域に貢献したい人　◉会費 500円／年額
◉申込方法　オークホールに備え付けの申込用紙に必要事項を記入の上、提出。詳しくは問い合わせください
問 オークホール内シニアパワーアップ塾事務局（☎82-2559）

児童の笑顔に癒される 昔遊びの楽しみを伝える

　夏休みや春休みの学校が長期
休暇時に児童館や放課後児童ク
ラブ（学童）で「夏休み見守り・
昔遊び隊」を開催しています。
特に夏休みは熱中症などの心配
から屋内で過ごす時間が長くな
り、ゲームや動画視聴の時間が
多くなりがちです。そこで長期
休暇時に児童たちがなかなか触
れる機会がなく、遊び方が分か
らないコマやお手玉、かるたな
どをシニアパワーアップ塾の皆
さんが講師となり、一緒に遊ん
でいます。

※テレビ、エアコン、洗濯機、冷蔵庫、冷凍庫の家電
５品目やタイヤ、廃油、建築廃材などは収集しません。

燃やすことができるごみですか？

充電式電池、充電式電池が内蔵された
小型家電ですか？

町指定のごみ袋に入りますか？

そのごみは資源物ですか？

はい

いいえ

はい

いいえ

はい

いいえ

はい

いいえ

なぜ危険？なぜ発火？ 「リチウムイオン電池」　

「もしも」 に備えて訓練中

す。

出しましょう

役場では庁舎１階福祉環
境課（①番窓口）に回収
ＢＯＸを設置しています

製
す。
う

資
残
く

ごみの分別方法を再確認！

こんな活動しています

興味のある人、募集中です

問 役場福祉環境課環境保全係（☎ 82-1232）



まちからのお知らせ＆情報

７　広報そえだ（令和７年 8月号）

男女共同参画推進セミナー

糖 尿病や腎臓病、高血圧
などの生活習慣病を予

防するためには、バランスの
取れた食事、適度な運動、十
分な睡眠、禁煙、節酒、ストレス管理など、生活
習慣の改善が重要です。一人では続けにくい効果
的な運動を、みんなで楽しく行いませんか？
◉対象者 40歳から64歳までの添田町在住の人
◉と　き　▷９月６日㈯　▷９月20日㈯　▷10月
　４日㈯　▷10月18日㈯　▷11月１日㈯　▷11月
15日㈯　▷12月６日㈯　▷12月20日㈯　各日10
　時から11時まで
◉ところ　添田人材開発センター１階
◉講　師　中野　浩子さん
　　　　　（福岡教育大学体育科　ダンス部出身）
◉運動内容　ディスコダンス
◉定　員　１回10人程度／先着順
◉必要なもの　室内靴、水分、タオル
◉受講料　無料
◉申込方法　下記まで電話で申し込みください
◉申込締切　各開催日の２日前まで
問 役場健康子育て応援課健康・子ども保健係 
　 （☎31-5001）

令和７年度　生活習慣病予防教室　　 

８月29日㈮までに手続きください

広報そえだ（令和７年８月号）　６

現 況届は、受給者の前年の所得と８月１日現
在の児童の養育の状況を確認するための届

です。この届を提出しないと、11月以降の手当の
支給を受けることができなくなり
ますので、必ず提出してください。
【児童扶養手当】
◉支給要件
　次のいずれかに該当する児童
　（18歳の誕生日を迎えた後の３月31日までにある
　人、障がい児は20歳未満）を監護している母、
　父または養育者に支給されます。
　▷父母が離婚　▷父（母）が死亡　▷母が未婚
　で懐胎　▷父（母）から１年以上遺棄　▷父（母）
　が生死不明　▷父（母）が法令により引き続き
　１年以上拘禁　▷父（母）が施行令に定める程
　度の障がいの状態　▷父（母）が裁判所からの
　ＤＶ保護命令を受けている
◉手当の月額（令和７年４月）

※支給には所得要件があります。
◉手当の一部支給停止措置について
　「児童扶養手当の受給から５年を経過する等の要
件」に該当する受給資格者は、支給額の２分の１
が支給停止となる場合があります。ただし、
「適用除外の事由」に該当する場合は、届
出書を提出することで減額されません
▶適用除外の事由とは…
　▷就業している　▷求職活動など自
　立のための活動をしている　▷身体
　上または精神上の障がいがある　▷負傷または
　疾病などにより就労することが困難であるなど
【特別児童扶養手当】
◉支給要件
　精神または身体が法で定める程度以上の障がい
の状態にある20歳未満の児童を養育している人に
支給されます

※支給には所得要件があります。
問 役場健康子育て応援課子ども育成・支援係
　 （☎ 82-5964）

国の実証事業への参画

区　分 児童１人 児童２人目以降の加算額
全部支給 46,690円 11,030円

一部支給 11,010円～
46,680円 5,520円～11,020円

重度障がい児（１級） １人につき　56,800円
中度障がい児（２級） １人につき　37,830円

手当を受けるためには欠かせない手続きです

福 岡県では、赤ちゃんの生まれつきの疾患の
早期発見・早期治療のために20種類の先天

性代謝異常等検査を一部検査を除き公費（無料）
で行っています。このたび、福岡県がこども家庭
庁の実証事業（将来的に検査対象の拡大を目指す
ためのモデル事業）に参画するため、モデル的に
以下の 2種類の検査を無料で受けることができ
るようになりました。これまで有料検査だった 2
疾患が無料検査の対象となりますので、赤ちゃん
のためにもぜひ検査を受けましょう。
◉無料検査に追加される疾患
▶重症複合免疫不全症（SCID）
▶脊髄性筋萎縮症（SMA）
※ライソゾーム病（LSD）は実証事業の対象では
ないため、引き続き有料検査となります。
◉対象者　令和 7年 7月 1日以降に県内医療機
　関で検査を受ける新生児
◉検査方法 生後5日目頃の赤ちゃ
　んの足の裏から採取した、ごく少
　量の血液をろ紙にしみこませて検
　査をします。現在の20種類の疾患
　の検査に用いているろ紙血を使用
　するので、赤ちゃんに新たな負担
　は生じません
※採血費用等は自己負担となります。
※無料で検査を受けるためには、実証事業参画同
意書の提出が必要です。詳しくは産科医療機関へ
お尋ねください。
問 役場健康子育て応援課健康・
　 こども保健係（☎31-5001）
　 福岡県福祉労働部子育て支
　 援課母子保健係 
　 （☎092-643-3307）

　　　　　　　とり親家庭の親・児童や父母のい
　　　　　　　ない児童に医療費の一部を支給す
　　　　　る制度があります。対象者には申請書
　　　　　を送付しますので、必要な書類をそろ
　　　　　えて、８月29日㈮までに、役場健康子
　　　　　育て応援課子ども育成・支援係に提出
　　　　　してください。所得要件などを審査し
た後に医療証を郵送します。
※一定以上の所得がある場合は対象
となりません。ただし、中学３年生
までの児童は、子ども医療の対象と
なるため、医療費は無料です。
問 役場健康子育て応援課子ども育
　 成・支援係 （☎82-5964）

　　 　
　　 　　
　 　
　 　　
　 　　
　 　

見　

本

８月以降も用心ください

熱 中症は、高温多湿な環境に長時間いること
により、体温調節機能がうまく働かず、体

内に熱がこもった状態になり、さまざまな症状を
起こす恐ろしい病気で、屋内でも発症することが
あります。しっかりとした対策をお願いします。
▶屋内での対策　▷エアコンなどで温度を調整　
▶屋外での対策　▷日傘や帽子を着用　▷日差し
　が強い日は、日中の外出をできるだけ控える
▶水分補給のタイミング　▷のどの渇き
　を感じる前に、水分や塩分な
　どをこまめに補給する
問 役場健康子育て応援課健康・
　 子ども保健係 （☎31-5001）

↑詳しくは福岡県
　ホームページで
　確認ください

ひ

のどの渇き
な

）

くなり
ださい。

児童

子育てと両立でき
る仕事ってなに

があるの？扶養に入っ
たまま働くにはどうし
たらいいの？このよう
な悩みを持つ子育て中
の皆さんを応援するた
め、就職に繋がる支援についての説明や応募に係
るアドバイスなど、仕事探しの進め方に役立つ情
報を学ぶ講座です。扶養の範囲内で働くためのベ
ストな働き方についても学んでいきます。男女を
問わず受講できます。

◉と　き ８月 27日㈬　14時～15時30分
◉ところ　オークホール　研修室
◉講　師　小林　光世さん
　　　　　（ハローワーク　職業相談部門）
◉定　員 20人程度／先着順
※生後３か月から小学生までの無料託児あり。
◉参加費　無料
◉申込方法 参加・託児ともに下記まで電話で申
　し込みください
問 役場総務課男女共同参画推進係（☎82-1231）

ゃ

患

だし、
届

十



９　広報そえだ（令和７年８月号） 広報そえだ（令和７年８月号）　８

問 役場総務課広報・秘書係（☎ 82‐4000）
身近なまちの話題について情報をお寄せください。
広報紙に掲載された写真は差し上げますので、お気軽に問い合わせください。

事件・事故から自分の命を守るために

↑道の駅玄関前で買い物客に啓発グッズを配る水上会長

　添田町保護司会（水上普
ひろし

会長）の皆さんが社会を明る
くする運動月間中の７月２日、道の駅歓遊舎ひこさんで
啓発活動を行いました。犯罪や非行をした人の立ち直り
を支援する民間ボランティアの保護司。この日は福祉施
設に物資支援などを行う町更生保護女性会（重松美津子
会長）と保護司の活動に理解を深めてもらうため啓発
グッズを配付しました。水上会長は「非行や犯罪を犯した
人の立ち直りには地域の理解が必要です。多くの人に保
護司の活動を知ってもらいたいです」と話していました。

犯罪のない明るい社会をみんなで目指す

↑７月28日、受章報告で添田町役場を訪れた林さん㊧と寺西町長㊨

受刑者の社会復帰に尽力した林新二さんが瑞宝単光章を受章
　元法務看守長の林新二さん（下中元寺）に瑞宝単光章
が授与されました。林さんは西田川高等学校卒業後、日
本国有鉄道に勤められ、その後昭和62年に法務事務官
（刑務官）を拝命。最初に小倉拘置所（現小倉拘置支所）
に配属され、その後福岡刑務所、北九州医療刑務所、大
牟田拘置支所で勤務され、長きにわたり法務行政に尽力
してこられました。「高等学校卒業程度認定試験が刑務
施設内でも受けられるようになったときに、担当者とし
て応募する受刑者の募集や、試験教科を教える人材探し
などに奔走しました」と大変だった当時を振り返り、ま
た、「刑務所に収容されている人を更生させることがで
きたと実感できたとき、刑務官のやりがいを感じました」
とも話してくれました。定年退職後も令和７年３月まで
飯塚拘置支所に再任用として勤務した林さんはいつ呼び
出しがあるかわからないからという理由もあり、定年退
職するまでずっと単身赴任をされていました。現在は、
添田町に居住拠点を戻し、ご夫婦で健康教室に通ったり、
時々少し遠いところへ買い物に出かけたりと、家族との
時間を大切に過ごしているそうです。最後に、「県外勤
務の可能性もあった中、県内で勤務できたことは運が良
かった、そして受章は長い間、単身赴任を支えてくれた
妻のおかげです」と優しい笑顔で語ってくれました。

↑特賞のヘラクレスオオカブトを引き当てた、嘉麻市から来た笑顔の弓戸さん

　７月26日、道の駅歓遊舎ひこさんでＫＡＢＵＴＯ・Ｋ
ＵＷＡＧＡＴＡクジ引き大会が開催されました。道の駅
職員が育てたり採ってきたりしたカブトムシとクワガタ
330匹の他、新鮮な野菜や特産品なども合わせ約600の景
品が用意された催しは、10時の開会前から館内に入りき
らないほどの人でにぎわいました。９時の道の駅開店か
ら並んで待った人も多く、２時間程で完売。午後からは
カブトムシ、クワガタの大きさ自慢大会も開催され、道
の駅が昆虫と子どもの笑顔でいっぱいになりました。

クワガタを手に笑顔溢れる子どもたち

↑フェニックス・サンズの本拠地、
　ＰＨＸアリーナに立つ澤田さん
←ハーフタイムにパフォーマンス
　を披露する侍BALLERS（写真は
　侍BALLERSインスタグラムより）

添中バスケ部から憧れのＮＢＡの舞台にの舞台Ａののの舞

まちかど特派員投稿

　福岡市を拠点に20年以
上活動しているフリース

タイルバスケットボールチーム「侍BALLERS（サ
ムライボーラーズ）」。添田町出身の澤田伊

いぶき

武希さん
が所属しているチームです。その侍BALLERS が
チームの悲願の一つ、『ＮＢＡ』の舞台でのハーフ

タイムパフォーマンスを行いました。添田フレンズ、
添田中学校バスケットボール部、田川高校バスケット
ボール部と幼いころから球技を行ってきた澤田さん。
高校生の時に YouTube で侍 BALLERS の動画を見
て、「freestyle basketball」というカルチャーを知
り、活動を始め、令和６年春に行われたトライアウト
を経てチームに加入します。そして侍BALLERS は
令和７年にNBAハーフタイムショーにパフォーマン
ス出演することが決定します。このパフォーマンスに
はもちろん澤田さんも参加します。３月24日フェニッ
クス・サンズ戦、３月27日、河村勇輝選手が出場した
メンフィス・ハッスル戦、３月29日、メンフィス・グ
リスリーズ戦のホームでパフォーマンスを披露しまし
た。中学生の頃から憧れだったＮＢＡの舞台に立った
澤田さん。当時を「バスケ少年だった頃からテレビに
かぶりつくように見ていたＮＢＡのコートのど真ん中
に自分が立っていることが不思議な経験でした。言葉
では表せないくらいの感情が溢れて涙しました。今ま
での私生活からバスケからドッジボール、
もうすべてが走馬灯の様に頭を感情が駆け
巡る、アスリートのゾーン的な体験を初め
てしました」と振り返ってくれました。 ↑不審な人や知らない人に出会った時は「いかのおすし」で行動しましょう

　７月３日、添田小学校で防犯教室が行われました。防
犯教室に先立って、福岡県警察音楽隊による安全・安心
コンサートが行われ、クラシックメドレーや添田小学校
校歌などの演奏が披露されました。防犯教室では、水の
事故を防ぐため「子どもだけで川に遊びに行かない」「ラ
イフジャケットを活用する」などの注意事項や「ついて
いかない」「車にのらない」などの自分を守るお約束“い
かのおすし”を学んだ児童たち。田川警察署の皆さんの
話を真剣な眼差しでしっかりと聞いていました。

　澤田さんのイ↑
　ンスタグラム

差別されない権利を守っていくために

↑差別撤廃の考えを交流できるネットワークを構築していく必要があると話す組坂さん

　同和問題啓発強調月間中の７月29日、オークホールで
九州大谷短期大学の組坂幸喜さんを講師に「差別されな
い権利」と題して人権講演会が開かれました。全国部落
調査復刻版出版事件やインターネット上の書き込みなど
の事例から「インターネットが普及したことで差別意識
が顕在化してきた」と指摘した組坂さん。差別をなくそ
うとしている人たち・行政・教育機関が連携して差別意
識を持つ人や差別的内容を掲載したウェブサイトへの啓
発を続けていかなければならないと話していました。



HAPPY
BIRTHDAY

二橋 蓮
れんと

斗ちゃん 
８月９日生 ❷・上中元寺

大谷 葵
あおい

ちゃん 
８月１日生 ❻・伊原

お誕生日おめでとう！イタズラ
大好きで甘えん坊の紺夏ちゃん。
元気にいっぱい遊ぼうね !

大谷 紺
かんな

夏ちゃん 
８月２日生 ❹・伊原

お誕生日おめでとう！保育園最
後の年いっぱい楽しんでね ! 来
年の小学校もがんばろう！

誕生日おめでとう♡楽しい思い
出たくさん作ろうね

誕生日おめでとう♡いろんな所
に遊びに行こうね

二橋 蘭
らん

ちゃん 
８月９日生 ❷・上中元寺

　　　　　koho@town.soeda.fukuoka.jp
問 役場総務課広報・秘書係（☎82-4000）
送信先

ニコニコ笑顔のいっちゃん♡１
才のお誕生日おめでとう！！た
くさん遊ぼうね！

松岡 樹
いつき

生ちゃん 
８月14日生 ❶・添田東

未就学時のお子さんの
写真を募集します

①お子さんの写真
②お子さんの氏名
③名前の読み方　④誕生日
⑤年齢　⑥行政区　
⑦メッセージ（50文字以内）
⑧保護者の連絡先　
を下記アドレスまで
送信してください。

第27回参議院議員通常選挙開票結果

７ 月20日に行われた第
27回参議院議員通常

選挙の添田町における投票
率は選挙区・比例代表とも
に、56.21％（前回令和４年
55.63％）でした。
【投票結果（選挙区）】
届出
順位 所属党派 候補者氏名 得票数

１ 日本誠真会 とみなが　正博 15
２ 参政党 中田　ゆうこ 496
３ ＮＨＫ党 村上　成俊 24
４ 立憲民主党 野田　くによし 544
５ 国民民主党 かわもと　健一 221
6 公明党 しもの　六太 908
7 日本維新の会 伊藤　博文 156
8 日本保守党 森　けんたろう 127
9 れいわ新選組 沖園　リエ 251
10 社会民主党 なす　敬子 106
11 チームみらい 古川　あおい 28
12 自由民主党 松山　まさじ 947
13 日本共産党 山口　ゆうと 165

■選挙当日有権者数（在外有権者含む）／7,278人
■投票総数／4,091票
■有効投票数／3,988票　■無効投票数等／103票
【投票結果（比例代表）】
■選挙当日有権者数（在外有権者含む）／7,278人
■投票総数／4,091票
■有効投票数／3,973.997票
　　　　　　  ／あん分の際切り捨てた票数0.003票
■無効投票数等／117票
※比例代表選出における開票結果の詳細は、
町ホームページで確認ください。
問 添田町選挙管理委員会（☎82-1231）

９月生まれの締め切りは
８月15日㈮です。

問 役場商工観光振興課歴史文化財係（☎82-1236）歴まちコラム　～歴史と文化のふる里探訪～

　

平
成
29
年
に
国
の
史
跡
と
し
て
文
化
財
指
定
を
受
け
た
英
彦
山
の

山
頂
に
存
在
す
る
英
彦
山
神
宮
の
上
宮
社
殿
は
、
英
彦
山
の
歴
史
的

価
値
を
示
す
貴
重
な
建
物
で
す
。
今
回
は
記
録
に
残
る
江
戸
時
代
の

上
宮
社
殿
再
建
工
事
に
ま
つ
わ
る
お
財
布
事
情
を
紹
介
し
ま
す
。

上
宮
社
殿
の
地
鎮
祭
で
用
い
る
お

盆
や
机
、
ロ
ウ
ソ
ク
立
て
な
ど
の

祭
具
に
つ
い
て
も
、
佐
賀
藩
へ
新

調
を
依
頼
し
て
道
具
を
そ
ろ
え
、

祭
典
を
執
り
行
っ
た
よ
う
で
す
。

そ
し
て
、
祭
典
終
了
後
に
は
祭
具

を
山
頂
に
埋
め
た
こ
と
も
記
録
さ

れ
て
い
ま
す
。

今
回
、
上
宮
保
存
整
備
工
事

で
は
山
頂
の
遺
構
や
遺
物

を
破
壊
し
な
い
よ
う
に
、
掘
削
範

囲
を
で
き
る
限
り
最
小
限
に
と
ど

め
た
た
め
、
こ
れ
ま
で
の
確
認
調

査
で
は
何
も
発
見
さ
れ
ま
せ
ん
で

し
た
。
今
後
も
社
殿
の
繁
栄
を
願

い
埋
め
ら
れ
た
祭
具
は
、
山
頂
の

ど
こ
か
で
人
々
の
想
い
を
大
切
に

護
り
続
け
て
い
る
こ
と
で
し
ょ
う
。

【
文
・
西
山
紘
二
学
芸
員（
商
工
観

光
振
興
課
歴
史
文
化
財
係
）】

の
対
応
に
多
額
の
費
用
を
要
し
、

財
政
状
況
が
厳
し
く
な
り
、
十
分

な
資
金
を
確
保
で
き
ず
、
装
飾
品

ま
で
手
が
回
ら
な
か
っ
た
た
め
の

よ
う
で
す
。

そ
の
一
方
、
英
彦
山
も
財
政

的
に
と
て
も
厳
し
い
状
況

で
し
た
。
天
保
12
年
（
１
８
４
１
）

に
佐
賀
藩
か
ら
借
り
入
れ
た
米
代

金
の
支
払
い
が
滞
っ
て
お
り
、
再

建
工
事
の
記
録
に
は
佐
賀
藩
の
役

人
か
ら
、
た
び
た
び
米
代
金
の
支

払
い
を
求
め
ら
れ
て
い
ま
す
。
そ

し
て
、
米
代
金
の
支
払
い
が
す
べ

て
終
わ
ら
な
け
れ
ば
再
建
工
事
を

進
め
る
こ
と
が
で
き
な
い
と
伝
え

ら
れ
ま
し
た
。
そ
の
た
め
、
英
彦

山
で
は
山
内
の
立
木
を
売
却
し
て

米
代
金
を
工
面
す
る
様
子
が
書
か

れ
て
い
ま
す
。
ま
た
、
英
彦
山
は

【参考文献】 『佐賀県近世史料』第十編第六巻　佐賀県立図書館（平成30年）

記
録
か
ら
見
え
る

　

再
建
工
事
の
財
政
状
況

広報そえだ（令和７年８月号）　10

◉
９
月
号
に
掲
載
す
る
俳
句
・
短
歌
・
川
柳
を
募
集
し
ま
す

８
月
15
日
㈮
ま
で
に
役
場
総
務
課
に
投
稿
し
て
く
だ
さ
い
。

１
人
一
句
ま
で
。
俳
句
・
短
歌
・
川
柳
の
区
分
を
書
い
て
く

だ
さ
い
。

問
役
場
総
務
課
広
報
・
秘
書
係（
☎
82
―
４
０
０
０
）

【
短
歌　

投
稿
】

ジ
キ
タ
リ
ス
盛
り
短
く
枯
れ
は
て
て

　
　
　
　

黒
き
残
骸
揺
る
る
ゆ
う
ぐ
れ　

独
活
山
強
実

退
院
後
糠
床
始
末
し
楽
に
な
る

　
　

老
い
の
暮
ら
し
は
省
く
こ
と
多
し　

櫻
木
マ
サ
子

「
ワ
レ
ワ
レ
ハ
ウ
チ
ュ
ウ
ジ
ン
ダ
」と
言
っ
て
み
る

　
　
　
　

ク
ー
ラ
ー
つ
け
た
扇
風
機
前　

佐
藤　
　

直

鮭
は
子
を
桜
は
散
っ
て
実
を
残
す

　
　
　
　
　
　

人
生い

き
て
子
残
さ
ず
に　

柳
瀬　

一
徳

夏
の
宵
夜
風
の
土
手
の
草
い
き
れ

　
　
　
　

何
故
か
懐
か
し
あ
の
月
見
草　

西
村　

宗
雪

赤
と
黄
と
帽
子
連
ね
る
幼
な
ら
は

　
　
　
　

青
白
ピ
ン
ク
ア
ジ
サ
イ
の
中　

久
保
田
克
利

【
俳
句　

投
稿
】

七
月
の
霊
峰
支
え
る
夫
婦
岩　
　
　
　
　

伊
勢
村　

稔

紫
陽
花
色
ず
き
頭
絵
に
な
る
ね　
　
　
　

寺
本　

芳
寛

草
を
取
る
我
に
蜥
蜴
の
愛
ら
し
眼　
　
　

柳
瀬　

満
子

【
川
柳　

投
稿
】

英
彦
山
は
北
岳  

中
岳  

南
岳　
　
　
　
　

原
田
祥
二
郎

自
然
歩
道
歩
き
ま
せ
ん
か
油
木
ダ
ム　
　

原
田　

順
子

英
彦
山
神
宮
で
は
長
年
の
風

雨
で
部
材
の
腐
食
や
、
地

震
の
揺
れ
で
基
礎
部
分
に
ズ
レ
が

生
じ
る
な
ど
、
上
宮
社
殿
に
倒
壊

の
恐
れ
が
あ
る
た
め
、
保
存
整
備

工
事
に
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。
上

宮
社
殿
は
、
こ
れ
ま
で
何
度
も
再

建
工
事
や
修
復
工
事
が
行
わ
れ
て

お
り
、
現
在
の
社
殿
は
江
戸
時
代

の
天
保
年
間
（
１
８
３
０
〜
１
８

４
４
）
に
再
建
さ
れ
た
も
の
で
す
。

こ
の
再
建
工
事
の
記
録
を
見
て
み

る
と
、
建
物
は
丈
夫
に
造
ら
れ
た

よ
う
で
す
が
内
部
に
は
彫
り
物
な

ど
の
彫
刻
物
が
な
く
、
伝
統
的
な

社
寺
建
築
と
は
異
な
る
姿
と
な
り
、

英
彦
山
の
人
々
が
嘆
い
て
い
る
様

子
が
書
か
れ
て
い
ま
す
。
こ
れ
は

再
建
工
事
を
担
っ
た
佐
賀
藩
の
鍋

島
家
が
、
黒
船
な
ど
の
外
国
船
へ

11　広報そえだ（令和７年８月号）

★ ▷25日～30日
★
　▷12日／プール遊び　▷19日／プール遊び（給食）
　▷26日／プール遊び・虹の会読み聞かせ（給食）　
★
　▷８日／虹の会読み聞かせ　▷22日／親子健康教
　室　▷29日／おっぱい相談　
★
　▷６日　▷20日／虹の会読み聞かせ

★ ▷７日
【９月の予告】

▷９
　月３日　

▷９月６日
※13日～15日はお盆休みです。その他、詳しくは
「おんぶに抱っこ通信」で確認ください。
問 添田町地域子育て支援センター（☎ 85-0888）



13　広報そえだ（令和７年８月号） 広報そえだ（令和７年８月号）　12

▼
採
用
人
数

３
人
程
度

▼
採
用
予
定
日　

令
和

　

８
年
４
月
１
日
㈬

▼
一
次
試
験
日

10
月

19
日
㈰

▼
試
験
会
場　

田
川
地

　

区
消
防
本
部

▼
受
験
資
格　

平
成
12

　

年
４
月
２
日
か
ら
平
成
20
年
４
月

1
日
ま
で
に
生
ま
れ
た
人

▼
受
付
期
間　

８
月
18
日
㈪
〜
９
月

12
日
㈮
の
平
日
９
時
〜
17
時

▼
受
付
場
所　

田
川
地
区
消
防
本
部

※
詳
し
く
は
問
い
合
わ

せ
、
ま
た
は
ホ
ー
ム
ペ

ー
ジ
を
確
認
く
だ
さ
い
。

問
田
川
地
区
消
防
本
部
総
務
課

（
☎
44
―
０
６
５
１
）

▼
一
次
試
験
日

10
月
５
日
㈰

▼
受
験
資
格

令
和
７
年
４
月
１
日

　

に
お
い
て
、
短
期
大
学
を
除
く
大

　

学
な
ど
を
卒
業
し
た
日
ま
た
は
大

　

学
院
の
課
程
な
ど
を
修
了
し
た
日

　

の
う
ち
最
も
古
い
日
か
ら
起
算
し

　

て
８
年
を
経
過
し
た
人

▼
受
付
期
限　

８
月
18
日
㈪
（
受
信

　

有
効
）

※
申
し
込
み
は
、
イ
ン

タ
ー
ネ
ッ
ト
か
ら
行
っ

て
く
だ
さ
い
。

問
申
し
込
み
に
関
す
る
こ
と
＝
人
事

院
人
材
局
試
験
課

　
（
☎
03
―
３
５
８
１
―
５
３
１
１
）

そ
の
他
試
験
に
関
す
る
こ
と
＝
福

岡
国
税
局
人
事
第
二
課
試
験
研
修

係
（
☎
092
―
411
―
０
０
３
１
）

◉
航
空
学
生
（
一
次
）

▼
試
験
日　

９
月
20
日
㈯
ま
た
は
27

日
㈯
／
筆
記
試
験
・
適
性
検
査

▼
受
験
資
格　

▽
海
上
自
衛
隊
＝
日

　

本
国
籍
を
有
す
る
18
歳
か
ら
22
歳

　

ま
で
の
人　

▽
航
空
自
衛
隊
＝
日

　

本
国
籍
を
有
す
る
18
歳
か
ら
23
歳

　

ま
で
の
人

▼
受
付
期
限　

８
月
29
日
㈮

※
自
衛
官
等
の
募
集
に
関
す
る
説
明

会
を
随
時
開
催
し
て
い
ま
す
。
ご
都

合
に
合
わ
せ
て
個
別
説
明
、
出
張
説

明
も
可
能
で
す
。

問
自
衛
隊
福
岡
地
方
協
力
本
部
飯
塚

地
域
事
務
所

（
☎
０
９
４
８
―
22
―
４
８
４
７
）

▼
抽
選
日　

９
月
12
日
㈮
15
時
〜

▼
と
こ
ろ　

役
場
２
階
第
１
会
議
室

▼
募
集
団
地　

朝
日
ヶ
丘

　

団
地
な
ど

▼
募
集
期
間

８
月
12
日

　

㈫
〜
29
日
㈮
の
８
時
30

　

分
〜
17
時
15
分

※
募
集
団
地
は
変
更
に
な

る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
申
込
資
格
や

必
要
書
類
な
ど
、
詳
し
く
は
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
役
場
住
環
境
整
備
課
住
環
境
・
契

約
係
（
☎
82
―
１
２
３
５
）

　

離
職
な
ど
で
再
就
職
を
希
望
す
る

人
を
対
象
に
、
専
門
知
識
や
技
能
を

試
験
・
募
集

Information くらしに役立つ情報満載

自
衛
官
等
採
用
試
験

町
営
住
宅
空
き
家
入
居
者

【
定
期
募
集
】

田
川
地
区
消
防
本
部

消
防
吏
員
採
用
試
験

公
共
職
業
訓
練
生（
10
月
生
）を

募
集
し
ま
す

問 教育委員会社会教育課（☎ 82-2559）

学
ぶ
６
か
月
間
の
訓
練
で
す
。

▼
訓
練
期
間

10
月
１
日
㈬
〜
令
和

　

８
年
３
月
30
日
㈪

▼
訓
練
科
名　

機
械
C
A
D
オ
ペ
レ

　

ー
シ
ョ
ン
科
／
定
員
９
人
、
ビ
ル

　

管
理
技
術
科
／
定
員
11
人
、
住
宅

　

リ
フ
ォ
ー
ム
C
A
D
技
術
科
／
定

　

員
11
人
、
建

　

設
機
械
科
／

　

定
員
11
人
、

　

ビ
ジ
ネ
ス
ワ

　

ー
ク
科
／
定

　

員
15
人

▼
対
象
者

公
共
職
業
安
定
所
（
ハ

　

ロ
ー
ワ
ー
ク
）
に
求
職
を
申
し
込

　

み
し
て
い
る
人

▼
受
講
料　

無
料
（
教
科
書
・
作
業

　

着
な
ど
は
自
己
負
担
）

▼
申
込
方
法　

公
共
職
業
安
定
所（
ハ

　

ロ
ー
ワ
ー
ク
）
に
申
し
込
み

▼
募
集
期
限　

９
月
４
日
㈭

▼
入
所
選
考　

９
月
10
日
㈬
／
筆
記

　

お
よ
び
面
接

◉
施
設
見
学
会
・
説
明
会

▼
と
き　

８
月
19
日
㈫
、
９
月
３
日

　

㈬
い
ず
れ
も
13
時
〜
２
時
間
程
度

※
予
約
不
要
で
す
。
直
接
ポ
リ
テ
ク

セ
ン
タ
ー
飯
塚
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

問
ポ
リ
テ
ク
セ
ン
タ
ー
飯
塚

（
☎
０
９
４
８
―
22
―
４
９
８
８
）

▼
と
き

10
月
２
日
㈭
、
９
日
㈭
、

16
日
㈭
、
23
日
㈭
、
30
日
㈭
い
ず

　

れ
も
10
時
〜

※
５
日
間
の
受
講
が
必
要
で
す
。

▼
と
こ
ろ　
飯
塚
研
究
開
発
セ
ン
タ
ー

▼
内
容　

介
護
に
関
す

　

る
基
礎
知
識
、
基
本

　

的
な
介
護
の
方

　

法
な
ど

▼
対
象　

介
護
未
経
験
者
の
人

▼
定
員

50
人
／
先
着
順

▼
受
講
料　

無
料

※
申
込
方
法
な
ど
詳
し

く
は
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で

確
認
く
だ
さ
い
。

問
福
岡
県
社
会
福
祉
協
議
会
福
祉
人

材
セ
ン
タ
ー

（
☎
092
―
584
―
３
３
１
０
）

　

ひ
と
り
親
の
人

を
対
象
と
し
た
出

張
相
談
会
を
開
催

し
ま
す
。
仕
事
探

し
や
養
育
費
の
こ

と
な
ど
、
困
り
ご

と
は
あ
り
ま
せ
ん
か
。
離
婚
問
題
で

悩
ん
で
い
る
人
の
相
談
も
お
受
け
し

ま
す
。
気
軽
に
相
談
く
だ
さ
い
。

▼
と
き　

８
月
14
日
㈭
11
時
〜
14
時

　

／
予
約
優
先

▼
と
こ
ろ

添
田
町
役
場
１
階
会
議
室

※
ひ
と
り
親
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
で

は
、
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
相
談
窓
口
を
開
設
し

て
お
り
、
ひ
と
り
親
サ
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー
の
相
談
員
が
無
料
で
相
談
に
応

じ
て
い
ま
す
。
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
で
友
だ
ち

追
加
後
、
相
談
内
容
を

入
力
し
て
く
だ
さ
い
。

匿
名
で
の
相
談
も
受
け

付
け
て
い
ま
す
。

問
ひ
と
り
親
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
飯

塚
ブ
ラ
ン
チ

（
☎
０
９
４
８
―
21
―
０
３
９
０
）

　

相
談
員
が
本
人
と
そ
の
家
族
の
困

り
ご
と
の
解
決
に
向
け
、
必
要
な
支

援
・
手
続
き
に
繋
ぐ
な
ど
の
相
談
支

援
を
行
い
ま
す
。
生
活
全
般
、
子
育

て
や
家
族
の
悩
み
が
あ
る
人
は
気
軽

に
相
談
く
だ
さ
い
。

▼
と
き　

８
月
21
日
㈭
10
時
30
分
〜

12
時
、
13
時
〜
14
時
30
分
／
要
事

　

前
予
約

▼
と
こ
ろ　

添
田
町
役
場

問
福
岡
県
自
立
相
談
支
援
事
務
所

（
☎
44
―
８
６
３
１
）

子
ど
も
支
援
オ
フ
ィ
ス

（
☎
44
―
８
６
１
２
）

▼
と
き　

９
月
９
日
㈫
10
時
〜
15
時

▼
と
こ
ろ　

田
川
市
役
所

▼
内
容　

宅
地
・

　

建
物
の
取
得
、

　

相
続
・
贈
与
・

　

税
金
な
ど
に

　

関
す
る
こ
と
、

　

マ
イ
ホ
ー
ム

　

の
新
築
・
増

　

改
築
の
計
画
、
高
齢
者
住
宅
用
リ

　

フ
ォ
ー
ム
に
関
す
る
相
談
な
ど

▼
相
談
員　

司
法
書
士
、
税
理
士
、

　

建
築
士

▼
相
談
方
法　

面
談
（
予
約
者
優
先

　

／
事
前
予
約
可
能
）

▼
相
談
料　

無
料

問
一
般
財
団
法
人
田
川
市
住
宅
管
理

公
社
（
☎
44
―
９
８
８
８
）

介
護
に
関
す
る
入
門
的
研
修

受
講
生
募
集

相
談

ひ
と
り
親
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー

飯
塚
ブ
ラ
ン
チ
出
張
相
談
会

◆広げよう、献血の輪！

10時～12時30分
13時30分～16時

住
宅
に
関
す
る
無
料
相
談

子
ど
も
支
援
オ
フ
ィ
ス

無
料
巡
回
相
談
会

10時～12時30分
13時30分～16時

♥とき 月 日㈬
♥ところ 添田町役場
♥対象者 体重が50キロ以上の人で、
　　　　　 男性 17歳～ 69歳　女性 18歳～69歳
※65歳以上の人は、60～64歳に献血経験がある人。
問 役場健康子育て応援課健康・子ども保健係（☎31-5001）

↑支援員の皆さんに見守られながら学習する児童たち

国
税
庁
経
験
者
採
用
試
験

◉▼ 自

月
川
地

成
12

ら
平
成
0
年
４
月

程
度度度

和月

丘日30な

関
す

基
本

経
験
者
の
人

６ 月24日、添田小学校で今年度の「学びっ
こ教室」が始まりました。学びっこ教

室は、小学１・２年生を対象に放課後の時間
を利用し、宿題などの学習支援を行う事業で
す。84人の児童に対し、シニアパワーアップ
塾会員の皆さんなど22人の学習支援員が、教
材プリントの丸付けを行っています。新しい
校舎になって初めての学びっこ教室では、支
援員の皆さんからの指導を受けながら楽しそ
うに学習をする児童の姿がみられました。添
田町地域学校協働本部では、児童の学習習慣
の定着と学習意欲の向上を図るため、学びっ
子教室のほかにも、先月号でお知らせした中
学３年生を対象にした「英峰塾」や中学１・
２年生と小学５・６年生を対象にした夏休み
の学習講座として「英峰日進塾」を行ってい
ます。今後も学校と地域が連携・協働し、未
来を担う子どもたちの成長を地域ぐるみで見
守っていきます。また、協力いただける支援
員を随時募集しています。

9歳
ある人

目や手の障がいなどにより広報そえだを読むこ
とができない人にも広報紙の内容をお伝えするた
め、令和５年４月号から発行している「声の広報
そえだ」。毎号、読書ボランティアの添田町虹の
会の皆さんなどの協力により、広報紙の内容をＣ
Ｄに録音し、毎月20日前後に希望者の自宅へ郵送
しています。声の広報そえだの申し込みは役場総
務課広報・秘書係窓口のほか、電話・メール・Ｆ
ＡＸでも受け付けています。代理の人や支援をし
ている人からの申し込みも可能です。声の広報そ
えだは町立図書館にあるほか、町ホームページで
も公開していますので、ぜひお聞きください。
※ＣＤの再生機器は各自で
用意してください。
【申し込み・問い合わせ先】
役場総務課広報・秘書係
〒824-0691添田町大字添田2151番地
ＴＥＬ：82-4000　ＦＡＸ：82-2869
ＭＡＩＬ：koho@town.soeda.fukuoka.jp

←町ホーム
　ページは
  こちらから

目や手の障がいなどにより広報そえだを読むこ

川
市
役
所

・、・、



【
７
月
11
日
㈮
開
催
総
会
審
議
結
果
】

▼
農
地
法
第
３
条
に
か
か
る
所
有
権

　

の
移
転　

２
件
／
面
積
５
６
０
５

　

㎡
を
許
可

※
９
月
の
総
会
に
か
か
る
農
地
申
請

の
締
め
切
り
は
、
８
月
25
日
㈪
で
す
。

問
添
田
町
農
業
委
員
会

（
☎
82
―
１
２
３
７
）

　

田
川
地
域
の
皆
さ
ん
を
対
象
と
し

た
健
康
講
座
を
毎
月
開
催
し
て
い
ま

す
。
講
座
後
に
簡
単
な
体
操
を
実
施

し
て
い
ま
す
。

広報そえだ（令和７年８月号）　14

くらしに役立つ情報満載Information

▼
と
き

９
月
28
日
㈰
14
時
〜
（
13

時
30
分
開
場
）

▼
と
こ
ろ　

オ
ー
ク
ホ
ー
ル

▼
定
員

100
人
／
先
着
順

▼
入
場
料　

無
料
（
未
就
学
児
も
入

　

場
可
能
）

※
詳
し
く
は
Ａ
Ｉ
Ｒ
事

業
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で

確
認
く
だ
さ
い
。

問
日
田
彦
山
線
沿
線
地
域
振
興
事
業

実
行
委
員
会
事
務
局
（
福
岡
県
企

画
・
地
域
振
興
部
市
町
村
振
興
局

政
策
支
援
課
）　

ー
ジ
で
確
認
く
だ
さ
い
。

問
公
益
財
団
法
人
私
立

大
学
通
信
教
育
協
会

（
☎
03̶

３
８
１
８
―
３
８
７
０
）

　

個
人
事
業
税
は
、
生
活
と
産
業
の

発
展
を
支
え
る
社
会
基
盤
の
整
備
や

自
然
災
害
に
備
え
た
防
災
・
減
災
・

国
土
強
靭
化
に
役
立
て
ら
れ
て
い
ま

す
。
今
年
度
の
個
人
事
業
税
第
１
期

分
の
納
付
期
限
は
9
月
１
日
㈪
で
す
。

忘
れ
ず
に
納
め
ま
し
ょ
う
。

問
飯
塚・直
方
県
税
事
務
所
事
業
税
係

　
（
☎
０
９
４
８
―
21
―
４
９
０
３
）

　

Ｎ
Ｔ
Ｔ
の
イ

ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

接
続
サ
ー
ビ
ス

Ａ
Ｄ
Ｓ
Ｌ
回
線

は
、
令
和
８
年

１
月
末
で
サ
ー

ビ
ス
の
提
供
が
完
全
終
了
し
ま
す
。

サ
ー
ビ
ス
終
了
の
案
内
が
来
て
い
る

人
で
、
今
後
も
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
接

続
が
必
要
な
人
は
、
切
り
替
え
の
手

（
☎
092
―
643
―
３
１
８
０
）

▼
と
き

９
月
６
日
㈯
11
時
〜
16
時

▼
と
こ
ろ　

ア
ク
ロ
ス
福
岡

▼
対
象
者　

高
校
生
以
上

▼
内
容　

大
学
の
講
義
内
容
や
学
習

　

方
法
、
受
講
手

　

続
き
な
ど
に
関

　

す
る
個
別
相
談

▼
入
場
料　

無
料

　

／
申
込
不
要
・

　

入
退
場
自
由

※
参
加
校
な
ど
詳

し
く
は
ホ
ー
ム
ペ

続
き
が
必
要
で
す
。
町
が
情
報
格
差

の
是
正
を
目
的
に
整
備
し
た
光
フ
ァ

イ
バ
ー
を
使
っ
た
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

の
利
用
に
は
、
通
信
事
業
者
（
Ｑ
Ｔ

ｎ
ｅ
ｔ
）
が
提
供
す
る
『
Ｂ
Ｂ
Ｉ
Ｑ

光
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
』
の
申
し
込
み

が
必
要
で
す
。
開
通
工
事
が
完
了
す

る
ま
で
に
時
間
が
か
か
る
場
合
が
あ

り
ま
す
。
サ
ー
ビ
ス
内
容
の
問
い
合

わ
せ
や
申
し
込
み
を
す
る
と
き
は
、

Ｑ
Ｔ
ｎ
ｅ
ｔ
北
九
州
支
店
に
連
絡
く

だ
さ
い
。

問
役
場
ま
ち
づ
く
り
課
情
報
推
進
係

（
☎
82
―
５
９
６
５
）

株
式
会
社
Ｑ
Ｔ
ｎ
ｅ
ｔ
北
九
州
支

店
（
☎
093
―
980
―
０
０
８
６
）

お
知
ら
せ

▼
と
き　

９
月
８
日
㈪
11
時
〜
12
時

▼
と
こ
ろ　

田
川
市

　

立
病
院
２
階
講
堂

▼
内
容　

歯
周
病
と

　

全
身
疾
患

▼
参
加
費　

無
料
／
申
込
不
要

問
田
川
市
立
病
院

（
☎
44
―
２
１
０
０
）

○
添
田
町
社
会
福
祉
協
議
会
へ

▼
香
典
返
し　
▽
故
宮
﨑
喜
久
子（
下

　

中
元
寺
）
▽
故
宿
久
實
（
添
田
東
）

　

▽
故

本
テ
ル
子
（
添
田
東
）
▽

故
二
宮
晴
美
（
添
田
東
）
▽
故
近

　

藤
末
子
（
添
田
中
）
▽
故
松
本
勝

　

悟（
添
田
西
）▽
故
小
川
博（
町
四
）

　
　
　
（
令
和
７
年
７
月
14
日
現
在
）

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た

　
　
　
　
　
　
　
（
敬
称
略
）

相談
●心配ごと相談（そえだジョイ／10時～15時）
８月19日㈫、９月２日㈫
●無料法律相談
　（オークホール／13時～16時／予約制）
　８月15日㈮
問 役場福祉環境課福祉・障がい者支援係
　（☎82-1232）
●補聴器相談（役場ロビー）
　８月19日㈫（13時～）、９月12日㈮（15時～）
●無料法律相談会
　（福岡法務局田川支局／13時～16時）
　８月12日㈫、９月９日㈫
※利用条件あり。詳しくは問い合わせください。
問 法テラス福岡（☎050-3383-5502）
●こころの健康相談（田川保健福祉事務所／予約制）
　８月28日㈭（14時～）、９月９日㈫（10時～）
問 田川保健福祉事務所健康増進課（☎42-9307）

●人　口 8,183 人（ー30人）
●男　性 3,875 人（ー17人）
●女　性 4,308 人（ー13人）
●世帯数 4,346世帯（ー10世帯）

人の動き ６月末日現在（　）は前月比

●出生　０ 人
●死亡 16 人
●転入 11 人
●転出 25 人

警察署からのお知らせ

（　）内は昨年同月比

種　類 発生件数 今年の累計
　物件事故 ５（－10） 61

　人身事故 ０（－１） ６

　死亡者 ０（±０） 0
　負傷者 ０（－１） ８

納期限のお知らせ
●９月１日㈪が納期限です
　▷町県民税（２期）　▷国民健康保険税（２期）
　▷後期高齢者医療保険料（２期）
　※口座振替は８月25日㈪です
問 役場住民課税務・滞納対策係（☎82-1234）

15　広報そえだ（令和７年 8月号）

●飲酒運転を撲滅しましょう
　飲酒運転による交通事故の発生件数は、近年減
少傾向で推移していましたが、令和６年中は令和
5年中と比べて９件多い96件と、６年ぶりに増加
に転じています。令和７年５月末現在の発生件数
は、前年の同時期に比べて３件少ない44件ですが、
全国的には高水準で推移しています。
【飲酒運転による被害者を出さないために】
駐車している車の運転席で飲酒している人や酒
に酔った様子の人が運転席に乗り込もうとする状
況を見かけた時は、迷わず110番通報をお願いし
ます。断片的な情報でも構いません。通報した人
の氏名などを相手に伝えることは一切ありません
ので安心してください。被害者を出さないために、
あなたの通報が必要です。

問 田川警察署（☎42-0110）

Ａ
Ｄ
Ｓ
Ｌ
サ
ー
ビ
ス
が

令
和
８
年
１
月
で
終
了
し
ま
す

日
田
彦
山
線
沿
線
地
域

Ａ
Ｉ
Ｒ
ミ
ニ
コ
ン
サ
ー
ト

パ
ノ
ラ
マ
田
川

８
月
は
個
人
事
業
税

第
１
期
分
の
納
期
で
す

農
業
委
員
会
報
告

田
川
市
立
病
院
健
康
講
座

８月27日～９月2日は「こどもの人権相談」強化週間です

「ひとり」じゃないよ
一緒に考えよう

　８月27日㈬から９月２日㈫までの一週間、「こども
の人権相談」強化週間として、いじめや体罰、不登校
やこどもの虐待など、こどもに関する人権問題の相談
を電話およびＬＩＮＥで受け付けます。法務局職員と
人権擁護委員が無料で相談に応じます。秘密は固く守
られますので、ひとりで悩まず気軽に相談ください。
▶こどもの人権１１０番とは
　いじめや体罰、虐待などこどもをめぐる人権問題は
周囲の目につきにくいところで発生していることが多
くあります。こどもの人権１１０番はこどもが発する
ＳＯＳをいち早くキャッチし、解決に導くための専用
相談電話です。こどもだけでなく、こどもに関する悩
みをお持ちならどなたでも利用可能です
▶相談時間
　▷８月27日㈬～29日㈮、９月１日㈪・２日㈫＝８時
30分～19時　▷８月30日㈯・31日㈰＝10時～17時

▶電話相談先
　こどもの人権１１０番（☎0120-007-110）
※ＩＰ電話の人は、☎092-739-4175へ電話してく
ださい。
▶ＬＩＮＥ相談
二次元コードまたは「法務局ＬＩＮＥ
　じんけん相談」で検索し、友だち追加
　して相談ください
問 役場社会教育課人権同和推進係（☎82-5800）

そえだジョイ
（☎82-5600）

  浴室利用
  13日㈬～15日㈮は13時～16時

クアハウス
（☎82-5061）

  プール利用
  13日㈬～15日㈮は10時30分～17時

ごみ収集   通常どおり

し尿のくみ取り
  12日㈫～15日㈮は休み
  　桑野衛生（☎82-2288）
　  添田環境サービス（☎82-0450）

田川地区斎場
（☎42-8002）   15日㈮は休み 

田川地区
急患センター
（☎45-7199）
保険証または資格
確認証、各種医療
証を忘れずに

  10日㈰・11日㈪・14日㈭・15日㈮
 　 内科・小児科＝９時～17時
　 　 　　　　　　18時～23時
　  外科＝９時～ 17時
  ※12時～13時と17時～18時は休診。
  受付は、診療終了時間の30分前まで。

道の駅歓遊舎ひこさん

で
終

大
学
通
信
教
育

秋
期
合
同
入
学
説
明
会

こどもの人権１１０番で
は、強化週間以外でもこ
どもの人権に関する相談
を８時30分から17時15分
まで受け付けています。
なお、時間外および土日
祝日は留守番電話対応に
なります

人権イメージ
キャラクター
人KENまもる君

人権イメージ
キャラクター

人KENあゆみちゃん

　屋台やキッチンカーが大集合。添田町出身のヒップホップクルー
「O

オークレイ

.A.KLAY」のライブや「しゃーぼんぼん」によるナイトバブル
ショー、スランプラリーも行います。

◆とき ８月23日㈯17時～21時 　※雨天中止
◆ところ 道の駅歓遊舎ひこさん駐車場
※当日物産館の営業は17時で終了します。店舗前駐車場は15時に閉鎖し
ますので、15時以降にお越しの場合は第二駐車場をご利用ください。

問 道の駅歓遊舎ひこさん（☎47-7039）



◇
発
行
／
添
田
町
　
◇
編
集
／
総
務
課

〒
824-0691　

福
岡
県
田
川
郡
添
田
町
大
字
添
田
2151

番
地
　
　

☎
0947- 82-1231　

FA
X
0947-82-2869

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
http://w

w
w
.tow
n.soeda.fukuoka.jp

令
和
7
年
８
月
号

◇
印
刷
／
丸
五
印
刷
株
式
会
社

※
広
報
そ
え
だ
は
再
生
紙
を
使
用
し
て
い
ま
す

ユニバーサルデザイン（ＵＤ）の考えに基づいた
見やすいデザインの文字を採用しています。

◉火災に関する情報は☎ 42-0119で確認ください。

映画上映会を行います
添田町平和文化事業

今年、終戦から80年を迎える節目の年です。しかし世界では今もなお、戦争や侵攻、紛争などにより平
和を脅かされている地域が存在します。私たちは恒久的な平和を願い、二度と戦争の惨禍を繰り返すこと
がないよう平和への意識を高め戦争のない世界を目指していかなければいけません。戦争体験者の高齢化
が進む中、戦争の悲惨さと平和の尊さを次世代へ伝えることはますます重要です。この節目の年に今一度
平和を考えるきっかけとするため、映画監督トークショー付上映会と戦時資料の展示を行います。ぜひご
来場ください。

▶とき ８月23日㈯　
　　　　　１回目 10時00分～（９時30分開場）
　　　　　２回目 13時30分～（13時00分開場）
▶ところ　オークホール
▶上映映画　祈り -幻に長崎を想う刻

とき

-
▷出演　高島礼子、黒谷友香、田辺誠一、金児憲史、村田雄浩　ほか
※上映終了後、松村克弥監督のトークショーを行います。
▶入場料　無料／全席自由
※小学生以下のお子さんは、できるだけ保護者同伴で来場ください。
▶その他
　▷会場が満席になった場合、入場できないことがあります
　▷ロビーに展示している戦時資料の観覧は自由です
問 役場総務課総務係（☎82-1231）

　桜舞う春、新緑がまぶしい夏、紅葉に染まる秋、白銀の世界が広がる冬。
添田町は四季折々の自然に恵まれ、豊かな特産品と美味しいがあふれてい
ます。
　そんな添田町の魅力を県内に、そして全国各地に広く情報発信してもら
うＰＲ大使。町にとって初めてのＰＲ大使にモデルなどのアーティスト活
動を幅広く行っている添田中学校１年の毛利蘭さんが就任しました。就任

式で寺西町長から「先を見据えて添田を一
緒に盛り上げていきましょう」とＰＲ大使
委嘱状やたすきを受けとった毛利さん。「私
の好きな添田町のいいところを大切にしな
がら、たくさんの方々に添田町を知っても
らえるよう、情報発信をがんばります」と
力強く抱負を述べていました。

毛利蘭さん　添田町ＰＲ大使就任

© 2021 Kムーブ／サクラプロジェクト

問 役場総務課広報・秘書係（☎82-4000）

YouTube

ＰＲ大使毛利さんの公式ＳＮＳはコチラから

TikTok XInstagram

毛利蘭　添田町出身12歳
（株）フリーダムエンターテイメント所属

歌手としてだけではなく、モデルとして
も活躍中。韓国で人気の歌番組「トップ
テンショー」やキャナルシティ劇場など
で行われるイベント等にも出演

↑詳細は町ホームページで確認ください


	表紙｜10月1日から町バスに新しいコースが仲間入り.pdf
	2-15.pdf
	16ページ｜添田町出身の毛利蘭さんが添田町ＰＲ大使就任／添田町平和文化事業　映画上映会を行います.pdf

